
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 71 DEL 07/02/2024

Oggetto:  ADESIONE  AI  RINNOVI  DELLE  CONVENZIONI  ARIA  S.P.A.  DENOMINATE 
"MATERIALE IDRICO - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.2R - LOTTO 3", "MATERIALE DA 
FERRAMENTA  E  FALEGNAMERIA  -  COR.EL  -  ARIA  S.P.A._2020_088R  -  LOTTO  3"  E 
"FORNITURA MATERIALE ELETTRICO - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1R - LOTTO 3" 
PER IL PERIODO 10/02/2024 – 25/01/2027.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore f.f. della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: per. ind. Massimo Dagrada
(mm)

PUBBLICAZIONE DAL ___07/02/2024______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  93  del  19/02/2021,  ATS  Insubria  ha  aderito  alle 
convenzioni attivate da ARIA Spa:

- “Materiale Idrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.2 - Lotto 3” stipulata con COR.EL 
Srl con sede legale in San Gavino Monreale (SU), Via Roma n. 51 per il periodo 
15/02/2021-25/01/2024;

- “Materiale da ferramenta e falegnameria - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088 - Lotto 
3” stipulata con COR.EL Srl con sede legale in San Gavino Monreale (SU), Via Roma 
n. 51 per il periodo 15/02/2021-25/01/2024;

- “Fornitura materiale elettrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1 - Lotto 3” stipulata 
con COR.EL Srl con sede legale in San Gavino Monreale (SU), Via Roma n. 51 per il 
periodo 15/02/2021-25/01/2024;

ATTESO che, ai sensi di quanto previsto nelle Convenzioni, “è facoltà di ARIA rinnovare la 
Convenzione,  alle  medesime  condizioni,  per  una  durata  massima  pari  alla  durata  della 
Convenzione stessa e per un importo massimo pari all’importo aggiudicato”;

CONSIDERATO che:
- in data 23/01/2024 è stato attivato da ARIA S.p.A. il rinnovo della convenzione “Fornitura 

materiale elettrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1R - Lotto 3” – ATS Insubria;
- in  data  24/01/2024  è  stato  attivato  da  ARIA  S.p.A.  il  rinnovo  della  convenzione 

“Materiale da ferramenta e falegnameria - COR.EL - ARIA S.p.A._2020_088 - Lotto 3" – 
ATS Insubria;

- in  data  25/01/2024  è  stato  attivato  da  ARIA  S.p.A.  il  rinnovo  della  convenzione 
“Materiale Idrico - COR.EL - ARIA S.p.A._2020_088.2R - Lotto 3” – ATS Insubria;

RITENUTO pertanto:
- di  aderire,  per  il  periodo  10/02/2024-25/01/2027  ed  alle condizioni  tecniche  ed 

economiche di  cui  all’Atto  aggiuntivo per il  rinnovo della  convenzione,  al  Capitolato 
Tecnico, alla Guida alla Convenzione ed al Dettaglio marche inseriti nel portale NECA per 
ciascuna convenzione rinnovata da ARIA S.p.A.  e  stipulata con COR.EL Srl  con sede 
legale in San Gavino Monreale (SU), Via Roma n. 51 alle seguenti convenzioni:

- “Materiale Idrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.2R - Lotto 3” per un importo 
di € 33.922,20 (IVA esclusa);

- “Materiale da ferramenta e falegnameria -  COR.EL -  ARIA S.P.A._2020_088R -  
Lotto 3” per un importo di € 40.721,04 (IVA esclusa);

- “Fornitura materiale elettrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1R - Lotto 3” per 
un importo di € 56.430,00 (IVA esclusa);

- di formalizzare le singole convenzioni mediante “Ordinativo di Fornitura” da attivare sul 
portale di ARIA S.p.A.;

- di prendere atto che, essendo la procedura di Aria Spa antecedente al nuovo Codice dei 
Contratti, trova applicazione l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita “… 
le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … 
alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il  Codice acquista 
efficacia”;

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016:
- quale Responsabile  Unico del  Procedimento il  Collaboratore  Tecnico della  SC  

Gestione Tecnico Patrimoniale Per. Ind. Massimo Dagrada;
- quale  Direttore  per  l’esecuzione  della  convenzione  “Materiale  elettrico”  il  

suddetto Per. Ind. Massimo Dagrada;  

Pagina 2 di 5



- quale Direttore per l’esecuzione delle convenzioni “Materiale Idrico” e “Materiale 
da ferramenta e falegnameria” il Per. Ind. Luigi Mazzillo, Assistente Tecnico della 
SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 161.220,08 IVA 
inclusa, è così determinato:
- € 159.909,35 IVA inclusa;
- € 1.310,73 per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  aderire,  per  il  periodo  10/02/2024-25/01/2027  ed  alle condizioni  tecniche  ed 
economiche di  cui  all’Atto  aggiuntivo per il  rinnovo della  convenzione,  al  Capitolato 
Tecnico, alla Guida alla Convenzione ed al Dettaglio marche inseriti nel portale NECA per 
ciascuna convenzione rinnovata da ARIA S.p.A.  e  stipulata con COR.EL Srl  con sede 
legale in San Gavino Monreale (SU), Via Roma n. 51 alle seguenti convenzioni:
- “Materiale Idrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.2R - Lotto 3” per un importo 

di € 33.922,20 (IVA esclusa);
- “Materiale da ferramenta e falegnameria -  COR.EL -  ARIA S.P.A._2020_088R -  

Lotto 3” per un importo di € 40.721,04 (IVA esclusa);
- “Fornitura materiale elettrico - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1R - Lotto 3” per 

un importo di € 56.430,00 (IVA esclusa);

2 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016:
- quale Responsabile  Unico del  Procedimento il  Collaboratore  Tecnico della  SC  

Gestione Tecnico Patrimoniale Per. Ind. Massimo Dagrada;
- quale  Direttore  per  l’esecuzione  della  convenzione  “Materiale  elettrico”  il  

suddetto Per. Ind. Massimo Dagrada;  
- quale Direttore per l’esecuzione delle convenzioni “Materiale Idrico” e “Materiale 

da ferramenta e falegnameria” il Per. Ind. Luigi Mazzillo, Assistente Tecnico della 
SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

3 di formalizzare ciascuna convenzione sopra indicata mediante “Ordinativo di Fornitura” 
da attivare sul portale di ARIA S.p.A.;

4 di prendere atto che, essendo la procedura di Aria Spa antecedente al nuovo Codice dei 
Contratti, trova applicazione l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita “… 
le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … 
alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il  Codice acquista 
efficacia”;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 161.220,08 IVA 

Pagina 3 di 5



inclusa, è così determinato:
- € 159.909,35 IVA inclusa;
- € 1.310,73 per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  ADESIONE  AI  RINNOVI DELLE  CONVENZIONI  ARIA  S.P.A.  DENOMINATE 
"MATERIALE IDRICO - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.2R - LOTTO 3", "MATERIALE DA 
FERRAMENTA  E  FALEGNAMERIA  -  COR.EL  -  ARIA  S.P.A._2020_088R  -  LOTTO  3"  E 
"FORNITURA MATERIALE ELETTRICO - COR.EL - ARIA S.P.A._2020_088.1R - LOTTO 3" 
PER IL PERIODO 10/02/2024 – 25/01/2027.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: C009

Varese, 31/01/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Ing. Marzia Molina)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Per. Ind. Massimo Dagrada)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020711 __________________________________ per € 48.861,19,

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14020711 __________________________________ per € 53.303,12,

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14020711 __________________________________ per € 53.303,12,

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14020711 __________________________________ per €  4.441,92,
conto n. 14220445___________________________________ per €  1.310,73

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 02/02/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


